I. *Controversiæ status.* — Controversia illa, an et C
quo sensu Christus Dei Filius adoptivus dici possit
vel debeat, in Ecclesia olim ab Arianis, Bonosianis
Nestorianisque mota ac diu ventilata, sæculo demum
Christiano octavo in Hispania resuscitata atque in
Francici quoque regni provincias propagata fuit.
Episcopi quidam, quorum duces fuere Elipandus To-
letanæ, et Felix Orgellitane Ecclesiarum antistites,
contendebant Christum saltem secundum humanam
naturam non tantum posse, sed et debere dici Filium
Dei adoptivum, non proprium; et secundum eandem
naturam, Deum nuncupativum, non verum.

II. *Quid in hac dissertatione expectandum?* —
Historiam hujus, quæ ex hoc novo dogmate in Ec-
clesia multum efferebuit, controversiæ, post non-
nullos antiquiores scriptores egregie dilucidarunt
viri ævi nostri eruditissimi, D. Joannes Franciscus
Madrius Utinensis, congregationis Oratorii presby-
ter in Dissertatione historico-chronologica a se
adornata, et novæ Operum sancti Paulini Aquileien-
sis editioni, p. 212, inserta (*Patrologiæ* tomo XCIX,
col. 557): et post illum D. Christ. Guil. Franc.
Walchius professor Gottingensis, in singulari libello,
de Historia Adoptianorum: quibus addi potest vir
celeberrimus D. Jac. Basnagius, tom. II Thesauri
monumentorum Canisii, pag. 284 seq. Quapropter
supervacaneum videri possit eandem historiam rur-
sus ad incudem revocare. Verumtamen peritorum
iudicio supervacaneum haud censeri debet, si plures
suas symbolas conferant ad elucidandam historiam
medii ævi, quod multis adhuc tenebris obsitum est,
et cujus multa adhuc documenta latent, quæque de-
tegendæ spes non omnis periit. Et id profecto felici-
tatis mihi obtigit, ut repertis et obtentis iis, quæ
lucis desiderabantur, monumentis, nova rei

obscuræ lux accendi possit. Hæc monumenta partim
in præcedentibus beati Alcuini scriptis exhibuimus;
partim in Appendice II proferemus. In præsentem igitur
Dissertationem nostram ea quæ alibi satis dilucidata
sunt a laudatis scriptoribus, breviter attingemus,
solumque in iis aliquatenus immorabimur quæ Al-
cuinum nostrum, qui maxima hujus historiæ pars
est, concernunt, et in quibus quædam argumenta
deprehendimus ob quæ a viris illis cruditis dissen-
sire amor veritatis nos jubet.

III. *Primus controversiæ qui auctor.* — Igitur com-
munis quidem historicorum vox est et sententia,
primum erroris de Christi secundum naturam hu-
manam adoptione in Filium Dei, auctorem fuisse
Felicem episcopum Orgellitanum: ejus siquidem con-
silio scriptisque libris Elipandus Toletanæ Ecclesiæ
archiepiscopus in errore seu instructo seu confir-
matus esse perhibetur. « Felix (ita scribit Eginhar-
dus in Annalibus ad an. 792) natione Hispanus, ab
Elipando Toléti episcopo per litteras consultus quid
de humanitate servatoris Dei et Domini Jesu Christi
sentire deberet; utrum secundum id quod homo est,
proprius an adoptivus Dei Filius credendus esset ac
dicendus, valde incaute et inconsiderate, et contra
antiquam Ecclesiæ catholicæ doctrinam adoptivum
non solum pronuntiavit, sed etiam scriptis ad me-
moratum episcopum libris pertinacissime pravitate
opinionis suæ defendere curavit. » Eginhardo con-
cordat, ut solet, poeta Saxo ad eundem annum, et
Jonas Aurelianensis lib. I de Cultu imaginum.

IV. *Felix an Elipandus?* — Hæc si ita sint, mirum
profecto, neminem illorum qui magno zelo adversus
Felicem scripserunt, et illius errores cum omni in-
dustria excusserunt, illius tamen pro hæresi sua
scriptos ad Elipandum libros, quorum præfati auna-

listæ meminerunt, vidisse aut verbo saltem indicasse. Mirum, beatum Paulinum Aquileiensem, et ipsum quoque Alcuinum, id quod Eginhardus novit, ignorasse: ille enim initio libelli qui Sacrosyllabus dicitur, non Felicem, sed Elipandum discrete vocat *noxii sceleris auctorem*: et Alcuinus non obscure id ipsum insinuare videtur in epistola ad Laidradum, Nefridium et Benedictum scripta his verbis (*Hujus voluminis col. 231*): « Nam ego aliquibus nobis narrantibus nostræ societatis fratribus, eundem Elipandum sicut dignitate, ita et perfidiæ malo primum esse partibus illis agnovi. » Mirum quoque Elipandum, qui ab aliis edoceri impatientissime tulit, ac propterea in epistola ad Fidelem abbatem infra, in Append. II, Etherium ac Beatum reprehendit « quod se tanquam ignorantem noluerint interrogare, sed docere, » et « nunquam, ait, auditum est, ut Libanenses Toletanos docuissent, » a Felice nihilominus tam humiliter consilium expetiisse. Mirum denique Adrianum papam, dum in sua ad episcopos Hispaniæ epistola, t. XIII Concil. Mansi, p. 865 (*Patrologiæ tom. XCVI, col. 1208*), Elipandum erroris arguit, nullo verbo Felicem totius, ut volunt, mali auctorem notasse. Quidquid vero sit, hoc certe dandum est vetustis illis et cœvæ annalium scriptoribus, Elipandum a Felice per litteras, cujus esset in hoc dogmate opinionis, sciscitasse, ab eodemque responsum sibi arridens accepisse: an vero id factum fuerit ante vel post turbas ab Elipando excitatas, ex relatione Eginhardi, aut aliorum illius temporis scriptorum aperte haud intelligitur.

924 V. Quo anno dissidium eruperit quæstio exagitur. — Hoc igitur in sua incertitudine relicto, de anno quo dissidium illud de Christi in Filium Dei adoptione inter Hispanos in publicum erupit, inquirendum est. Unicum, ex quo certi aliquid erui potest, testimonium superest Etherii episcopi et Beati abbatis, qui libros suos adversus Elipandum ita ordiuntur, infra in Append. II: « Legimus litteras prudentiæ tuæ anno præsentis: et non nobis, sed Fideli abbati mense Octobri in æra 823 clam sub sigillo directas, quas ex relatu advenisse audivimus; sed eas usque sexto Kalendas Decembres minime vidimus. Cumque nos ad fratrem Fidelem non litterarum illarum compulsio, sed recens religiosæ dominæ Adosindæ perduceret devotio, audivimus ipsum libellum adversum nos et fidem nostram cuncta Asturia publice divulgatum. Et cum fides nostra una esset indissoluta, cepit inter scopulos fluctuare navicula et duæ factæ erant. » Huic testimonio pro majori rei obscuræ elucidatione addenda sunt verba Elipandi ex ejus epistola ad Fidelem abbatem in eodem opere Etherii et Beati conservata, ubi is ita scribit loc. supra cit.: « Non me interrogant, sed docere quærunt... Isti modo et contraria dicendo, modo quasi ignorantem me, quid rectum sit, noluerunt interrogare, sed docere. Unde Deus novit, quia licet proterve scripsissent, tamen si vera dixissent, gratus obedire debui. » Notandum ulterius, eam Hispanicam 823 ex omnium chronologorum calculo recidere in annum incarnationis 785, quia æra Hispanica Christianam excedit annis plenis triginta octo.

VI. Ex his jam patet, 1^o Elipandum circa hoc tempus errorem suum de Christi in Dei Filium adoptione, seu scribendo, seu docendo, seu cum aliis confutando manifestasse; Etherium vero et Beatum eisdem perverse doctrinæ et exorienti errori hoc eodem anno 785, vel priori calamo acutiore obviasse (*Licet, inquit, proterve scripsissent*). Patet 2^o, quod Elipandus hanc reprehensionem seu contradictionem suorum adversariorum inique tulerit, ac propterea ad Fidelem abbatem sibi suæque opinioni forte addictum scripserit, illumque adversus hæresim, quam vocat Beathanam, incitaverit. Patet 3^o, epistolam illam Elipandi tunc, quando sub oculos Etherii et Beati venit, et per totam Asturiam fuisse divulgatam, ita ut jam tunc duæ quæstiones in Asturiensi Eccle-

sia ortæ sint... Una pars episcoporum dicebat quod Jesus Christus adoptivus est humanitate, et nequam adoptivus divinitate: altera pars dicebat, nisi ex utraque natura unicus est Dei Patris Filius proprius, non adoptivus; prout loquuntur Etherius et Beatus, quorum verba legas infra in Append. II, loc. cit. Inde jam concludendum est originem hæresis Elipandianæ, quando nimirum in publicas turbas erupit, statuendam esse in anno Christi 785.

VII. Hoc nimirum anno rumor hujus dissidii non solum per Asturiam, sed per totam Hispaniam et usque ad Franciam divulgatus est (*loc. cit.*) et abs dubio Romam quoque eodem tempore ad sedem apostolicam penetravit. Illo excitatus Adrianus I papa sequenti, ut mihi videtur, anno aut aliquantum posterius, ante concilium nempe Narbonense anni 788, de quo inferius, dehortatoriam ac confutatoriam epistolam scripsit episcopis per universam Spaniam commorantibus, maxime vero Elipando et Ascarico, cum eorum consentaneis pro hæresi vel blasphemia, quod Filium Dei adoptivum nominant, etc., prout sonat inscriptio epistolæ 83 Codicis Carolini (Edit. novæ D. Cajetani Cenni, tom. I, pag. 442 [*Patrol. tom. XCVIII, col. 373*]). Concordant cum hac nostra opinione D. Basnage Lect. Antiq. Canisii tom. II, pag. 281, et cum ipso D. Cajetanus Cœnius Monumentorum dominationis pontificiæ tom. I, pag. 443 (*Patrol. ut supra*). Quamvis igitur annis aliquibus prioribus fortassis, privatis quibusdam inter viros ecclesiasticos disputationibus, quæstio de hoc dogmate agitata fuerit, hic tamen annus Christi 785 statuendus mihi videtur, in quo controversia eadem inter episcopos regionis aliosque viros in officio ecclesiastico constitutos maxime efferbuit, et in publicum erupit.

VIII. *Qui novæ doctrinæ primo se opposuerint.* — Præclarissimi pro dogmate catholico pugiles fuisse, quos jam laudavimus, Etherius et Beatus. Ille quidem episcopus Uxamensis fuit, quem propterea Beatus, quamvis illius, si Elipando credimus, fuisset magister, *Patrem* vocavit in fine commentarii sui in Apocalypsin, prout legitur apud eruditissimum Casparum Ibanez in *Prædicatione* beati Jacobi in Hispania, cap. 22, fol. 128, quem citat D. Majansius infra in Append. II, n. 9, Elipandus vero *fratrem* in epistola ad Fidelem. Beatus vero ab Alvaro Cordubensi in epistola 18 ad Aurelium Flavium Joannem, apud Floresium Hispan. Sacræ tom. XI, pag. 120, et pag. 127 vocatur *Libanensis presbyter*, non abbas, vel monachus: ab Alcuino tamen *abbas* vocatur, sed significatione presbyteri, ut existimat vir doctiss. D. Gregorius Majansius in epist. ad D. Puer, n. 4; infra in Append. II, quæ viri docti opinio, quod illius pace dixerim, nova est, et valde dubium an sicut nunc *abbatis* nomen in Callæcia usurpatur ad curiones designandos; et *abadia* seu *abbatia* in regno Valentiniæ domus curionis dicitur, ita hunc usum jam antiquis illis temporibus ibi obtinuerit. Abbates quidem præcis temporibus sæpius presbyteros fuisse appellatos constat; non æque, presbyteros non monachos venisse abbatum nomine. Consule Mabillonium Act. SS. Ord. Ben. sæc. iv, part. II, pag. 733. Cujus monumenta num conflictata censeri debeant, prout illa notat D. Majansius, non est locus hic disquirendi.

IX. *Beati et Etherii zelus.* — Postquam ergo Etherius et Beatus errorem Elipandi et sibi consentientium cum ex symbolo ab ipsis publicato, tum ex epistola ad Fidelem abbatem scripta satis perspectum habuerunt, incorruptæ fidei zelo animati pro catholice veritatis defensione rursus calamum exacuunt, scriptisque duobus libris mira, pro sæculi illius genio, cruditione refertis, aberrantes in viam veritatis reducere nituntur. Libros illos editos requiras in Antiq. Lect. Canisii edit. Basnagii, tom. II, pag. 280 seq. (*Patrologiæ tom. XCVI, col. 893*). Legas vero omnino velim quæ de illorum editionibus, maxime vero de codicibus, in quibus adhuc 925 mss. con-

servantur, doctissime commentatus est sæpius jam a nobis laudatus D. Gregorius Majansius in epistola a me edita inferius in Append. II, n. 10 seq. Cujus tamen viri celeberrimi iudicio accedere non possum, dum in alia ad me scripta epistola (*Ibid.*) asserit Etherium et Beatum his suis libris impugnasse epistolam Elipandi ad episcopos Galliae, Aquitanie et Austriae scriptam, et a concilio Francofurtensi damnatam, quam hactenus ineditam ab eodem D. Majansio accepimus et infra exhibemus. Vero enim mihi similis videtur, libros illos non contra illam Elipandi epistolam, cujus ibi nulla fit mentio, sed contra symbolum illius anno 785 publicatum, et epistolam ad Fidelem abbatem scriptam (quod utrumque scriptum Etherius et Beatus propterca suis libris inseruerunt) compositos fuisse aliquot annis prius quam Elipandus et ei consentientes episcopi suas epistolas dederunt ad Carolum Magnum et episcopos regni illius, qui non diu postea anno 894 adversus illos concilium convocarunt, et prædictas epistolas damnarunt.

X. Quo animo hanc alteram gravem reprehensionem ab Etherio et Beato sibi factam Elipandus exceperit, an et quid ipse scriptis hisce reposuerit, et an controversia inter ipsos et quandiu duraverit, ex scriptoribus illius temporis, quos hactenus novimus, laud innotescit; errorem tamen et turbas in illis regionibus per illos libros minime cessasse, sed majora in dies ex impatientia errantium incrementa cœpisse, ea demonstrant quæ posthac contigerunt.

XI. *Conatus Elipandi.* — Nimium Elipandus omni conatu studuit ut plures alios in suas partes traheret, atque illos in suos oppugnatores incitaret: et primo quidem, cum ob archiepiscopalem dignitatem magna prædixisset auctoritate, nonnullos sibi Cordubenses devinxit, ut testatur Alvarus Cordubensis apud D. Majansium infra Append. II, num. 4, deinceps etiam Ascaricum episcopum Bracaraugustanæ, ut quidam volunt, Ecclesie episcopum in suas casses traxit; ad quem ipse provocat in epistola ad Fidelem abbatem, et cujus etiam meminuit Adrianus papa in epistola a nobis superius citata 83 Cod. Carol. Alium tamen in Hispania adversarium habuit, Theudulam scilicet episcopum Hispalensem, qui illius errorem anathemate perculit, ut refert Alvarus Cordubensis in epistola ad Joannem Hispalensem tom. XI *Hisp. sacre Floresii*, num. 27, pag. 123, de quo etiam videas Majansium loc. cit.

XII. *Errori propagato per Septimaniam, occurritur per concilium Narbonense anni 788.* — Posthac error Elipandi in limitaneas etiam Hispanie provincias progressus defensorem invenit Felicem episcopum Urgelitanum, qui eundem errorem magna contentione tuitus est, et per Septimaniam, sicut Elipandus per Asturias et Galliciam propagavit, testante Jona Aurelianensi libro I de Cultu imaginum. Malum tantopere serpens sollicitus habuit summos et vigilantissimos gregis Domini, populique Christiani rectores, Adrianum I Ecclesie Romane pontificem, et Carolum regem Francorum. Pontifex per litteras, rex per missum suum Desiderium, episcopos catholicos hortati sunt, ut malo per solemnem conventum seu synodum in provinciis Gallie Hispanie limitaneis celebrandam remedium quaerent et afferrent. Eam ob causam et ob alia ecclesiastica, quæ tunc simul occurrebant, negotia Narbonæ (cujus metropoli tunc Terraconensis quoque provincia, una cum episcopatu Urgelensi unita ac subjecta fuit. Vide Petrum de Marca de Concordia Sac. et Imp. lib. vi, cap. 25, c. lit. Roboret., p. 380 et 381, et in Marca Hispan. lib. iv, pag. 313) viginti quinque episcopi Narbonensis et Terraconensis atque vicinarum provinciarum convenere anno 788, ut vetustissima membrana testatur, quam primo Guil. Catellus senator Tolosanus ex chartulario archiepiscopi Narbonensis libro v in Daniele archiep. Narbon., deinde vero ex vetusta quoque membrana emendatorem dedit Steph. Baluzius

in Addit. ad caput cit. 25 libri vi de Concord. sac. et imp. Juvat hujus chartæ, quæ pro fragmento quodam illius concilii haberi potest, initium huc transcribere ac perpendere, quod tale est: « Anno Incarnationis Dominicæ DCCLXXXVIII, indictione XII, gloriosissimo domino imperatore Carolo regnante anno XXIII, v Kal. Jul., dum pro multis et variis ecclesiasticis negotiis, et præsertim pro Felicis Urgelitanæ sedis episcopi pestifero dogmate, monente per suæ auctoritatis litteras domino apostolico Adriano, ac domino imperatore per missum suum nomine Desiderium, convenissemus urbem Narbonam... inter cætera quæ veraci sermone fuem acceperunt, orta est questio coram nobis omnibus de parochia Narbonensi, etc. »

XIII. *Quod concilium an unquam celebratum sit, dubitant nonnulli.* — Non equidem ignoramus quantis vitis scateat hujus chartæ initium et finis, ut propterea a viris quibusdam eruditissimis de falsitate suspecta habeatur. Non enim concordant numerus duodecimæ indictionis, nec annus vigesimus tertius regni Caroli in Francia cum anno incarnationis 788. Illic siquidem anno indictio convenit undecima, et annus solum vigesimus regni Caroli Magni, qui Francis imperare cœpit post Pippini patris obitum, qui contigit 24 Septembris, anno 768. Alterum vitium hujus chartæ notatur, quod ibi Carolus Magnus illo anno non una, sed quatuor omnino vicibus *imperator* vocetur, cum tamen is non nisi post annos duodecim imperatoriam dignitatem acceperit. Tertio, eadem charta quibusdam ex eo suspecta videtur, quod ibi episcopi pro pestifero dogmate Felicis proscribendo se convocatos fuisse asserant, cum tamen in hoc conventu de illo nihil actum fuisse recenseatur. Constat vero ex annalibus illius temporis, Felicis dogma primo Ratisbonæ et iterum Romæ anno 792, et tertio Francofordiæ anno 794 damnatum fuisse. « Hæresis Felicianæ, » ut habent Annales Loiseliani et alii ad annum 792, « primitus audita et in Reganesburg primo condemnata est; » et ad an. 794, « ibi (*Francoford.*) tertio condemnata est hæresis Felicianæ. » Quod utrumque falsum esset, si eadem hæresis tempore aliquo priore, nempe anno 788 fuisset, vel ab aliquo concilio vel ab ipso auctore Felice, qui illi concilio Narbonensi 926 subscriptus reperitur, condemnata aut abnegata. Denique et illud fidem non mereri existimat Pagius ad annum 788, num. 11, quod ibi concilio subscripti recenseantur aliarum provinciarum archiepiscopi et episcopi, potestati archiepiscopi Narbonensis minime subjecti.